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over Radby Fjord. Der var nemlig ingen Udsigt til, at nogen Andeni den nærmeste Fremtid

vilde paatage sig Fjordens Jnddæmning saaledes, at han indtraadte i de ved den ovennævnte

Overenskomst stipulerede Forpligtelser ligeoverfor Digevæsenet, ogder kunde i ethvert Fald ikke være

Tale om at udsætte at tage Beslutning om Gndepunktet for Diget for at afvente, om et Tilbud

herom muligen maatte fremkomme. Under disse Omstændigheder har man trot at burde samtykke i,

at Digevæsenet paatager sig Opførelsen af et Dige til 12 Fods Høide over Rødby Fjord. Vel

ville Udgifterne ved det samlede Dige paa Lolland herefter blive betydelig større end oprindelig

forudsat, idet Omkostningerne ved Diget over Fjorden inklusive de af Hensyn til Fjordens Ud-

tørring nødvendige Sluser antages at ville beløbe sig til e. 275,000 Rd. Da man imidlertid,

naar Diget føres over Fjorden, vil kunne undgaa at opføre den i det oprindelige Forslag til et

Dige paa Lolland projekterede Dæmning fra Moulskovshusene Vest om Rødby Fjord til Korte-

rup, der»vilde koste e. 115,000« Rd., vil Merudgiften ved at inddrage Rødby Fjord under Dige-

komplexet kun blive c. 160,000 Rd.; men denne Merudgift tør sikkert antages senere at ville

blive gjenindvunden. Det er nemlig en Selvfølge, at naar Digevæ«senet paatager sig at af-

-dæmne Rvdby Fjord fra Havet, bør dette ogsaa nyde Fordelene ved den herved muliggjorte

Tørlægning»af Fjorden, og det er derfor ogsaa Tanken, at det eventuelle Digelag skal have Kon-

eession til at tørlægge Fjorden og erhverve Giendomsret over de indvundne Arealer eller over-

drage Andre Retten hertil, dog saaledes, at der forbeholdes Staten og Amtskommunen Del i

Udbyttet i samme Forhold, som de bidrage til Udgifterne ved Diget. Det er da Hensigten,

naar Diget først er opført, at søge Fjordens Udtørring helt eller delvis overdraget til Private,

selvfølgelig mod, at disse resundere en passende Del af de ved Digets Opførelse foranledigede

Omkostninger, og der kan neppe være Tvivl om, at det paa denne Maade vil lykkes i Tidens

Løb at faa i ethvert Fald største Delen af de ovennævnte 160,000 Nd. erstattede. Den Util-

bøielighed til at indlade-sig paa slige Foretagender, der som Følge af de sidste Aars Begiven-

heder for Tiden er tilstede, tør nemlig sikkert antages at ville forsvinde for Rødby Fjords Ved-

kommende, naar Diget over Fjorden først er opført og der derved er skabt en saa godt som

fuldstændig Betrvggelse mod Oversvømmelser fra Havet. Medens der saaledes er Udsigt til, at

der i Virkeligheden ikke vil paadrages Digevæsenet synderlig forøgede Udgifter ved at føre Diget
over Rødby Fjord, vil der paa den anden Side herved opnaas meget betydelige Fordele-. sDels

ersder nemlig herved aabnet en Mulighed for, at et betydeligt Areal, der nu er bedækket med

Vand, vil kunne indvindes for Agerbruget, dels vil Lavlandet omkring Rødby Fjord, der for

Tiden i høi Grad er udsat for Oversvømmelser, og som vanskelig vilde kunne inddiges for sig,

herved blive beskyttet mod Havets Judtrængen, dels er det endelig herved blevet muligt at

fortsætte Diget mod Øst og derved inddrage de betydelige Arealer i Fuglse Herred, der over-

svvmmedes ved Stormfloden den 13de November 1872, under Digekomplexet. Med Hensyn til

dette sidste Punkt skal man iøvrigt bemærke Følgende:
Da der fra en stor Del Beboere i Fuglse Herred fremkom Andragender om, at det-

Dige, der skulde anføres i Henhold til Lov af 23de.Mai f. A., maatte blive fortsat Øst for Rødby

Fjerd, saaledes at deres Giendomme ogsaa kunde komme til at nyde Beskyttelse af samme, paa-

lagde Jndenrigsministeriet Digebestyrelsen at lade Forholdene nærmere undersøge og derefter frem-
komme med Forslag om, hvor det østlige«Gndepunkt for Diget skulde sættes. Man modtog derefter
en af den ledende Ingeniør ved Digearbeiderne udarbeidet Fremstilling as Forholdene Der kunde

herefter, naar man vilde fortsætte Diget Øst for Røde Fjord, være Spørgsmaal om 3 for-

skjellige Gndepunkter for sammme, nemlig Bjerremarke, Sjælstofte eller Strovnæs, og Forholdene
vilde da, eftersom det ene eller andet Gndepunkt valgtes, stille sig saaledes:

1)· Naar Diget istedetfor at ende ved den østlige Side af Rvdby Fjord fortsattes Syd

om Rødby Fæland med Forlvbning op i Land ved Vogterhuse og Bjerremarke, vilde derved


